
«чикшино»
С И К Т  О В М О Д Ч О М И Н С А  

С О В Е Т

«16» июня 2020 года

П О М Ш У О М
Р Е Ш Е Н И Е

С О В Е Т
С Е Л Ь С К О Г О  П О С Е Л Е Н И Я  

« Ч И К Ш И Н О »

№3-28/112

Республика Коми. г. Печора, п. Чикшино

О внесении изменений и дополнений в Устав 
муниципального образования сельского поселения «Чикшино»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Совет сельского поселения «Чикшино» решил:

1. Внести в Устав муниципального образования сельского поселения 
«Чикшино» изменения и дополнения согласно приложению.

2. Главе сельского поселения направить настоящее решение в 
регистрирующий орган в течение 15 дней для его государственной 
регистрации.

3. Настоящее решение вступает в силу после его государственной 
регистрации и официального обнародования.

Г лава сельского А.П.Черная

Управление Министерства юстиции 
Российской Федерации по Республике Коми

« Ы- ________ 20 ЛО г.
Зарегистрированы 
изменения в Устав

Государственный регистрационный
№ ft.LN-/5nrJ3-l?>2DJOOO/

Н а ч а л у  к/заместитель начальника
то.

Управления Минюста России 
по Республике Коми

/



Приложение 
к решению Совета 

сельского поселения «Чикшино» 
от «16» июня 2020 г. №3-28/112

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ В УСТАВ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ЧИКШИНО»

1. Часть 1 статьи 4 изложить в следующей редакции:
«1. Территорию поселения составляют исторически сложившиеся земли 

населенных пунктов поселения, прилегающие к ним земли общего 
пользования, территории традиционного природопользования населения 
соответствующего поселения, земли рекреационного назначения, земли для 
развития поселения независимо от форм собственности и целевого 
назначения, находящиеся в пределах границ сельского поселения.».

2. Первое предложение части 3 статьи 7 изложить в следующей 
редакции:

«3. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, 
свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой 
статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное 
образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного 
самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования 
(обнародования).».

3. Часть 1 статьи 8 изложить в следующей редакции:
«1. К вопросам местного значения поселения относятся:
1) составление и рассмотрение проекта бюджета поселения, 

утверждение и исполнение бюджета поселения, осуществление контроля за 
его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета 
поселения;

2) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов 
поселения;

3) владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в 
муниципальной собственности поселения;

4) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах 
населенных пунктов поселения;

5) создание условий для обеспечения жителей поселения услугами 
связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания;

6) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей 
поселения услугами организаций культуры;



7) обеспечение условий для развития на территории поселения 
физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация 
проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных 
мероприятий поселения

8) формирование архивных фондов поселения;
9) утверждение правил благоустройства территории поселения, 

осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства 
территории поселения в соответствии с указанными правилами;

10) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование 
адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за 
исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных 
дорог регионального или межмуниципального значения, местного значения 
муниципального района), наименований элементам планировочной 
структуры в границах поселения, изменение, аннулирование таких 
наименований, размещение информации в государственном адресном 
реестре;

11) содействие в развитии сельскохозяйственного производства, 
создание условий для развития малого и среднего предпринимательства;

12) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и 
молодежью в поселении;

13) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в 
охране общественного порядка, создание условий для деятельности 
народных дружин;

14) принятие в соответствии с гражданским законодательством 
Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о 
сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с 
предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства, установленными правилами 
землепользования и застройки, документацией по планировке территории, 
или обязательными требованиями к параметрам объектов капитального 
строительства, установленными федеральными законами.».

4. В части 5 статьи 13 слова «О выборах и референдумах 
Республики Коми» заменить словами «О выборах и референдумах в 
Республике Коми»».

5. Дополнить статьей 16.1 следующего содержания:

«Статья 16.1. Староста сельского населенного пункта

1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и 
жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного 
значения в сельском населенном пункте может назначаться староста 
сельского населенного пункта (далее -  Староста).



2. Староста назначается Советом сельского поселения по представлению 
схода граждан сельского населенного пункта из числа лиц, проживающих на 
территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным 
избирательным правом.

3. Староста не является лицом, замещающим государственную 
должность, должность государственной гражданской службы, 
муниципальную должность или должность муниципальной службы, не 
может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с 
ними отношениях с органами местного самоуправления.

4. Старостой не может быть назначено лицо:
1) замещающее государственную должность, должность 

государственной гражданской службы, муниципальную должность или 
должность муниципальной службы;

2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.
5. Срок полномочий Старосты составляет пять лет.
6. Полномочия Старосты прекращаются досрочно по решению Совета 

сельского поселения по представлению схода граждан сельского населенного 
пункта, а также в случаях:

а) смерти;
б) отставки по собственному желанию;
в) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
г) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;
д) вступления в отношении его в законную силу обвинительного 

приговора суда;
е) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место 

жительства;
ж) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения 

гражданства иностранного государства - участника международного 
договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный 
гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, 
приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им 
вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на 
постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории 
иностранного государства, не являющегося участником международного 
договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин 
Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, 
имеет право быть избранным в органы местного самоуправления.

7. Староста для решения возложенных на него задач:
1) взаимодействует с органами местного самоуправления, 

муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями 
по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном 
пункте;

2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в 
сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких



мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде 
проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному 
рассмотрению органами местного самоуправления;

3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам 
организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует 
в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов 
местного самоуправления;

4) содействует органам местного самоуправления в организации и 
проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, 
обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;

5) оказывает содействие органам местного самоуправления сельского 
поселения в пределах их полномочий по вопросам:

а) благоустройства территории сельского поселения;
6) предоставления населению услуг в сферах электро-, тепло-, газо- и 

водоснабжения, водоотведения, услуг связи, общественного питания, 
торговли и бытового обслуживания, транспортных услуг, а также снабжения 
населения топливом;

в) деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) 
и транспортированию твёрдых коммунальных отходов;

г) охраны общественного порядка;
д) обеспечения первичных мер пожарной безопасности, предупреждения 

и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера;

е) проведения праздничных мероприятий.
б) информирует органы местного самоуправления сельского поселения:
а) о состоянии автомобильных дорог местного значения, искусственных 

дорожных сооружений, элементов обустройства автомобильных дорог;
б) о жителях сельского населенного пункта, нуждающихся в оказании 

помощи социальных работников.
7) присутствует на заседаниях Совета сельского поселения в порядке, 

установленном Регламентом Совета сельского поселения.
8. Староста осуществляет свою деятельность на общественных 

началах.».

6. В статье 17:

1) наименование статьи изложить в следующей редакции: 
«Статья 17. Публичные слушания, общественные обсуждения»;

2) пункт 3 части 3 изложить в следующей редакции:
«3) проект стратегии социально-экономического развития 

муниципального образования;»;

3) части 4 и 5 изложить в следующей редакции:



«4 Порядок организации и проведения публичных слушаний 
определяется решением Совета поселения и должен предусматривать 
заблаговременное оповещение жителей муниципального образования о 
времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное 
ознакомление с проектом муниципального правового акта, другие меры, 
обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей муниципального 
образования, опубликование (обнародование) результатов публичных 
слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений.

5. По проектам правил благоустройства территории поселения, 
проектам, предусматривающим внесение изменений в указанный 
утвержденный документ, проводятся общественные обсуждения или 
публичные слушания в соответствии с решением Совета поселения с учетом 
положения законодательства о градостроительной деятельности.».

4) дополнить частью 6 следующего содержания:
«6. Итоги проведения публичных слушаний подлежат официальному 

опубликованию (обнародованию).».

6. Пункт 9 части 1 статьи 25 изложить в следующей редакции:
«9) утверждение стратегии социально-экономического развития 

муниципального образования;».

7. В статье 27:

1) часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Осуществляющие свои полномочия на постоянной основе депутаты 

Совета сельского поселения не вправе:
1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 

доверенных лиц;
2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой 

организацией, за исключением следующих случаев:
а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, 

органом профессионального союза, в том числе выборным органом 
первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного 
самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального 
образования, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной 
общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного 
кооперативов, товарищества собственников недвижимости;

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой 
организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом 
профессионального союза, в том числе выборным органом первичной 
профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, 
аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участия в 
съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, 
жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов.



товарищества собственников недвижимости) с предварительным 
уведомлением Главы Республики Коми в порядке, установленном законом 
Республики Коми;

в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального 
образования в совете муниципальных образований Республики Коми, иных 
объединениях муниципальных образований, а также в их органах 
управления;

г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального 
образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, 
учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное 
образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, 
определяющими порядок осуществления от имени муниципального 
образования полномочий учредителя организации либо порядок управления 
находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном 
капитале);

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;
3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением 

преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом 
преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может 
финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, 
международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без 
гражданства, если иное не предусмотрено международным договором 
Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;

4) входить в состав органов управления, попечительских или 
наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих 
неправительственных организаций и действующих на территории 
Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не 
предусмотрено международным договором Российской Федерации или 
законодательством Российской Федерации.»;

2) часть 2.1 после слов "по гражданскому" дополнить словом 
", административному".

9. В статье 40.1:

1) пункт 14 признать утратившим силу;

2) пункт 15 изложить в следующей редакции:
«15) осуществляет контроль за соблюдением правил благоустройства 

территории поселения, организует благоустройство территории поселения в 
соответствии с указанными правилами;».

10. Пункт 12 части 3 статьи 47 признать утратившим силу.

11. Статью 55 изложить в следующей редакции:



«Статья 55. Самообложение граждан муниципального образования
1. Под средствами самообложения граждан понимаются разовые 

платежи граждан, осуществляемые для решения конкретных вопросов 
местного значения. Размер платежей в порядке самообложения граждан 
устанавливается в абсолютной величине равным для всех жителей сельского 
поселения (населенного пункта, входящего в состав сельского поселения), за 
исключением отдельных категорий граждан, численность которых не может 
превышать 30 % от общего числа жителей сельского поселения (населенного 
пункта, входящего в состав сельского поселения) и для которых размер 
платежей может быть уменьшен.

2. Вопросы введения и использования указанных в части 1 настоящей 
статьи разовых платежей граждан решаются на местном референдуме, а в 
случае, предусмотренном пунктом 4.1. части 1 статьи 25.1 Федерального 
закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», на сходе граждан.»..».

12, Абзац третий части 2 статьи 61 изложить в следующей 
редакции:

«- совершения указанным должностным лицом действий, в том 
числе издания им правового акта, не носящего нормативного характера, 
влекущих нарушение прав и свобод человека и гражданина, угрозу единству 
и территориальной целостности Российской Федерации, национальной 
безопасности Российской Федерации и ее обороноспособности, единству 
правового и экономического пространства Российской Федерации, нецелевое 
использование межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 
бюджетных кредитов, нарушение условий предоставления межбюджетных 
трансфертов, бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации, если это установлено 
соответствующим судом, а указанное должностное лицо не приняло в 
пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда.».

13. Абзац второй статьи 65 изложить в следующей редакции:
«Изменения и дополнения, внесенные в Устав муниципального

образования и изменяющие структуру органов местного самоуправления, 
разграничение полномочий между органами местного самоуправления (за 
исключением случаев приведения Устава муниципального образования в 
соответствие с федеральными законами, а также изменения полномочий, 
срока полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц местного 
самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий Совета 
сельского поселения, принявшего муниципальный правовой акт о внесении 
указанных изменений и дополнений в Устав муниципального образования.».


